ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-NN

V/v tăng cường công tác tuần

tra, kiểm tra an ninh rừng; điều

tra, làm rõ nguyên nhân gây

cháy thực bì rừng tại 03 xã

Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thắng

vào ngày 21/6/2020.

            Triệu Sơn, ngày 22 tháng 6 năm 2020

         Kính gửi:

     - UBND xã Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thắng;

              - Trưởng Công an huyện Triệu Sơn;

    - Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Nông Cống.

Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 21/6/2020, sau khi nhận được nguồn tin báo

của nhân dân tại khu vực núi Vua Đinh, xã Hợp Lý có xảy ra cháy thực bì rừng

trồng (keo và bạch đàn). Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm

nghiệp bền vững huyện Triệu Sơn và nhân dân xã Hợp Lý tổ chức lực lượng dập

đám cháy, đến 14 giờ 30 phút cùng ngày đám cháy lan sang khu vực xã Hợp

Tiến và xã Hợp Thắng; sau nỗ lực chữa cháy của chính quyền địa phương và các

lực lượng chức năng, đặc biệt là lực lượng Công an PCCC và CNCH, lực lượng

quân đội huyện, với lực lượng huy động gần 150 người, đến 15 giờ đám cháy

được khống chế hoàn toàn. Qua kiểm tra thực tế, diện tích thực bì rừng đã cháy

8.300 m
2
, vị trí cháy ban đầu được xác định thuộc khu vực giáp ranh giữa 03 xã

Hợp Lý, Hợp Tiến và Hợp Thắng. Xác định thiệt hại cụ thể:

 Đối với xã Hợp Lý: Diện tích thực bì rừng bị cháy 3.000 m
2
, hiện trạng

rừng chủ yếu là keo, thực bì gồm cây sim, ràng ràng và môt phần diện tích cây

thông trồng. Toàn bộ diện tích rừng bị cháy được giao cho 02 hộ gia đình trong xã.

 Đối với xã Hợp Tiến: Diện tích thực bì rừng bị cháy 5.000 m
2
, hiện trạng

rừng chủ yếu là keo, thực bì gồm cây sim, ràng ràng. Toàn bộ diện tích rừng bị

cháy được giao cho 07 hộ gia đình trong xã.

 Đối với xã Hợp Thắng: Diện tích thực bì rừng bị cháy 300 m
2
, hiện trạng

rừng chủ yếu là keo, thực bì gồm cây sim, ràng ràng. Toàn bộ diện tích rừng bị

cháy được giao cho 02 hộ gia đình trong xã.

Tại thời điểm kiểm tra chưa xác định được nguyên nhân gây cháy thực bì

rừng. Trước tình hình trên, để xác định rõ nguyên nhân gây cháy thực bì rừng,

đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng không để tình trạng cháy rừng, thực bì

rừng tiếp tục xảy ra. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với Chủ tịch UBND các xã Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thắng:

- Cử lực lượng canh gác khu vực rừng giáp ranh giữa 03 xã Hợp Lý, Hợp

Tiến, Hợp Thắng khống chế, dập tắt hoàn toàn đám cháy không để xảy ra cháy

rừng tại khu vực giáp ranh nêu trên.

- Tuyên truyền tới người dân ở khu vực cháy rừng tác hại của cháy rừng

và trách nhiệm của chủ rừng để rừng bị cháy. Nâng cao nhận thức của người dân

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng không để cháy rừng xảy ra và tích cực tố

giác đối tượng gây cháy rừng tại thời điểm trên.

- Triển khai thực hiện ký cam kết đối với các hộ nhận đất trồng rừng sản

xuất khu vực rừng tại 03 xã. Nếu hộ gia đình nào để xảy ra cháy rừng không rõ

nguyên nhân, không có biện pháp ngăn chặn thì sẽ thu hồi đất rừng theo quy

định của pháp luật.

2. Đối với lực lượng Công an huyện Triệu Sơn, Kiểm lâm Nông Cống:

Giao Công an huyện Triệu Sơn chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm Nông

Cống, Phòng Nông nghiệp và PTNT, chính quyền địa phương 03 xã Hợp Lý, Hợp

Tiến, Hợp Thắng, tiến hành điều tra, xác minh cụ thể nguyên nhân gây cháy rừng.

Nếu xác định có dấu hiệu hình sự đề nghị Công an huyện thành lập án để điều tra,

xác định cụ thể đối tượng gây cháy xử lý theo quy định của pháp luật. Báo cáo

Chủ tịch UBND huyện kết quả điều tra, xử lý theo quy định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thắng; thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

 KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Xuân Dương

		Duonglx.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-22T14:01:24+0700

		2020-06-22T14:19:31+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-22T14:21:12+0700